
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 90/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para confecção e fornecimento 
de camisas, faixas, cartazes, panfl etos, certifi cados e 
plotagem, para eventos realizados pela Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna/FHCGV, 
tais como: seminários, conferências, reuniões técnicas, 
workshops e outros, estimados em 20 (vinte), pelo 
período de 12 (doze) meses, a fi m de atender as necessidades 
da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Tatiane Moraes de Macedo Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 27/12/2017
Hora de Abertura:10h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 258862

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 89/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de ar 
condicionado tipo AIR SPLIT para climatização do Centro 
de Hemodiálise Monteiro Leite, das Clínicas, Emergência 
Psiquiátrica, SIB, SAM/SADT, SEFAR, SND, Engenharia 
Predial, SPR, Ouvidoria e local onde fi cam localizados 
os Caixas Eletrônicos desta FPEHCGV, a fi m de atender as 
necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.  
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Tatiane Moraes de Macedo Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 22/12/2017
Hora de Abertura:10h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 258850

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 236 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015. 
RESOLVE: 
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 
5.810/24.01.94 ao (a) servidor (a) GERLANDIA DEIVES DE 
OLIVEIRA CAMPOS, ocupante do cargo de ENFERMEIRA, 
Matrícula n°57194996/1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
restante ao triênio: de 03.03.2011 a 02.03.2014.
                                                             
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 20.12.2017 a 18.01.2018 no total de 30 dias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05/12/2017. 
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 258964

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 014/2017.
OBJETO: Construção de 04 (quatro) pontes em madeira de lei 
sobre os cursos d’água: Ig. Água Branca do Jauri - km 5,10 
(15,00m x 4,20m x 5,50m); Ig. do Doninho - km 9,00 (20,00m 
x 4,20m x 5,50m); Rio Cupim - km 24,60 (40,00m x 4,20m 
x 7,50m); Ig. do Marcha Lenta - km 29,70 (15,00m x 4,20m 
x 3,00m); e Reforma de 03 (três) pontes em madeira de lei 
sobre os cursos d’água: Ig. Carapanaúba - km 17,80 (20,00m 
x 4,20m x 3,50m); Ig. do Zé do Chico - km 22,70 (15,00m x 
4,20m x 3,00m) e Ig. do Zé do Coimbra - km 26,20 (15,00m x 
4,20m x 3,00m), todos localizados na PA-254, trecho: PA-419 
Jutuarana / Cupim, Município de Prainha, sob jurisdição do 10º 
Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados na 
licitação em referência, que, no dia 11 de dezembro de 2017, às 
11h00min, será realizada a sessão de para dar prosseguimento 
ao certame, com a divulgação do resultado do julgamento das 
Propostas Financeiras das empresas participantes da licitação 
em referência, na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa.
Belém, 06 de dezembro de 2017.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN 

Protocolo: 258415
CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 013/2017.
OBJETO: Reforma de 04 (quatro) pontes e Construção de 06 
(seis) pontes em madeira de lei na PA-429, trecho: PA-254 / 
Cidade de Curuá, no Município de Curuá, conforme página 2/9 
do Termo de Referência e Especifi cações Técnicas do Anexo V - 
Projeto Básico do Edital, sob jurisdição do 10º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados na 
licitação em referência, que, no dia 11 de dezembro de 2017, às 
10h00min, será realizada a sessão de para dar prosseguimento 
ao certame, com a divulgação do resultado do julgamento das 
Propostas Financeiras das empresas participantes da licitação 
em referência, na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa.
Belém, 06 de dezembro de 2017.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN 

Protocolo: 258412

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ 
- CPH
 TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA- COMPANHIA DE PORTOS 
E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ e PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARACANÃ
PARTES: 1° PARTÍCIPE - COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ - CPH, CNPJ: 05.452.160/0001-95; 2° 
PARTÍCIPE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ, CNPJ: 
04.880.258/0001-80.                           
O presente instrumento tem por objeto a parceria entre a CPH 
e a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ, com o objetivo 
de execução pela CPH de obra para a construção do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas da Ilha de Algodoal, no 
Município de Maracanã, Estado do Pará, localizado na orla 
marítima de Algodoal.
O objetivo do empreendimento visa a melhoria da qualidade do 
serviço público de transportes de pessoas para a população local, 
que deverá ser construído segundo as normas estabelecidas pela 
ANTAQ.

DATA DA ASSINATURA: 01/12/2017.
Este Termo de Cooperação Técnica vigorará a partir da data de 
sua publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará e encerrará no 
prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado mediante 
aditivo específi co. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALEXANDRE RAIMUNDO DE 
VASCONCELOS WANGHON

Protocolo: 259011

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 796/2017 – ARCON-PA, 06 DE DEZEMBRO 
DE 2017.O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006,RESOLVE: I – EXONERAR, VLADIEDJA MEN-
DES GOMES, Matrícula n.º 54184067/ 3, ocupante do cargo em 
comissão de ASSESSOR desta ARCON-PA.II - Esta portaria entra 
em vigor na data do dia 06/12/2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor 
Geral – ARCON-PA. 

Protocolo: 258196

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 797/2017–ARCON-PA, 06 DE DEZEMBRO 
DE 2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Feve-
reiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, TATIANE CRISTINA DOS 
ANJOS DA ROSA para exercer o cargo em comissão de ASSES-
SOR nesta ARCON-PA. II - Esta portaria entra em vigor na data 
do dia 06/12/2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNOHENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA. 

Protocolo: 258200

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°15/2017 
Publicação do Diário Ofi cial de n° 33504, de 24 de novembro 
de 2017, pág.44. Referente ao Pregão Eletrônico Nº 015/2017:
Devido falhas no sistema Comprasnet, que não agrupou os 
itens do Pregão Eletrônico de Nº 015/2017 em lotes, estaremos 
republicando o mesmo, que passará a ser o Pregão Eletrônico 
de nº 17/2017, com nova data para realização da Sessão 
Pública do certame. Onde a única diferença nas informações do 
edital, será a abaixo mencionada:  
Onde se lê: DATA DA SESSÃO - DIA 06 DE DEZEMBRO DE 
2017, AS 10:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA);
Leia-se:  DATA DA SESSÃO - DIA 19 DE DEZEMBRO DE 
2017, AS 10:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA); 
Logo para que não haja prejuízos na participação do pregão 
eletrônico e transparência no certame, o edital está sendo 
republicado completo e com todas as informações necessárias a 
ocorrência da licitação, nos sites: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br 
Belém, 06 de dezembro de 2017
FERNANDA COELHO
Pregoeira SEDAP

Protocolo: 258450
AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2017 – SEDAP 
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela Portaria n° 041/2017 de 10 de 
março de 2017, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por lote, 
conforme abaixo: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE IMPRESSÃO GRÁFICA COM VISTAS À PRODUÇÃO DE 


